
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 22/04/2024

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 899 del 22/04/2024

Classifica: 005. Anno 2024 (Proposta n° 1978/2024)

Oggetto AVVISO PUBBLICO 26811 DEL 06/08/2021 - EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID 19 – SPAZI AGGIUNTIVI PER GLI 
ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA – RESTITUZIONE 
SOMME AL MINISTERO. 

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 

Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 
Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ARCH. ALBERTO MIGLIORI 

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20623 1  10.907,56

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

Considerato che:

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 22/04/2024

  2 / 3

derivanti da agenti virali trasmissibili per la durata di sei mesi, stante la dichiarazione del 
30 gennaio 2020 dell’Organizzazione mondiale della Sanità secondo cui l’epidemia da Covid 
19 è un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

 con le delibere del Consiglio dei ministri del del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 con Decreto Legge 6 agosto 2021 n. 111, recante “Misure urgenti per l’esercizio in sicurezza 
delle attività scolastiche, universitarie, sociali e in materia di trasporti”, è stato previsto che 
l’attività scolastica e didattica anche della scuola secondaria superiore si svolgesse in 
presenza;

 l’art. 58, comma 3, lett. b) del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ha stanziato risorse a favore degli Enti 
locali per “affitti, noleggi di strutture temporanee e spese di conduzione per l’anno 
scolastico 2021-2022”;

 il M.I.U.R. ha pubblicato in data 06/08/2021 l’Avviso per l’assegnazione delle risorse di 
cui l’art. 58, comma 3, lett. b) del decreto legge 25 maggio 2021, n.73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106;

- la Città metropolitana di Firenze è risultata assegnataria del finanziamento richiesto per gli spazi 
aggiuntivi necessari agli Istituti scolastici così così come risulta dal Decreto Direttoriale n. 247 del 
23 agosto 2021;

Dato atto che:

- a seguito della documentazione inserita sulla piattaforma messa a disposizione dal Miur, le spese 
ammesse a finanziamento risultano pari a € 276.688,20;

- il Miur ha già provveduto alla liquidazione dell’importo suddetto come da provvisorio di incasso 
n. 17887/2021;

Richiamate le determinazioni dirigenziali n. 1796 del 09/09/2021, n.1802 del 10/09/2021, n. 
1810 del 13/09/2021, n. 2097 del 13/10/2021, n. 2098 del 13/10/2021 con cui sono stati assunti gli 
accertamenti e gli impegni di spesa dei vari contratti di locazione;

Preso atto che, a seguito della documentazione inserita sulla piattaforma del Ministero per la 
rendicontazione delle spese sostenute, alla Città metropolitana di Firenze non è stato riconosciuto 
come ammissibile l’importo complessivo di € 10.907,56;

Vista la lettera prot. n.20006 del 19/04/2024 con cui il Ministero dell’Istruzione e del merito, in 
risposta alle richieste di questo Ente, ha comunicato le modalità e i tempi (15 gg) per la restituzione 
dell’importo suddetto;

Ritenuto pertanto procedere ad impegnare l’importo di € 10.907,56 a favore del Ministero 
dell’Istruzione e del merito sul capitolo 20623/1 Bilancio 2024, a titolo di restituzione risorse non 
riconosciute a valere sull’Avviso citato in premessa;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 
consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 
nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 142 con la quale in data 13.12.2023 il Consiglio Metropolitano ha 
approvato il Bilancio 2024-2026 di questa Amministrazione;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 899 del 22/04/2024

  3 / 3

Visti gli artt. 107, 153 e 179 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Dato atto che spesa di cui al presente atto è esigibile nell’anno 2024 e che la P.O. Gestione del 
Patrimonio è la Responsabile del Procedimento ;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 02.02.2023 che ha conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio e Trasporto pubblico locale fino al termine del 
mandato amministrativo e ravvisata, quindi, la propria competenza

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

1. Di impegnare l’importo di € 10.907,56 a favore del Ministero dell’Istruzione e del merito 
sul capitolo 20623/1 Bilancio 2024, a titolo di restituzione risorse non riconosciute a valere 
sull’Avviso in oggetto;

2. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Palchetti;

3. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione 
dei Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

 

Firenze, 22/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ALBERTO MIGLIORI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


